REQUERIMENTO Nº 0154-2013
Data: 09 de agosto de 2013
Protocolo: 1118-2013

Ementa: solicita envio de Ofícios para o Chefe
do  Executivo  Municipal,  assim  como  ao
Deputado Federal Dilceu Sperafico e ao Diretor
do DNIT,  manifestando o  pedido do Vereador
que abaixo subscreve para que seja elaborado
projeto  técnico  e  liberado recursos  visando a
construção  de  um  trevo  na  BR-163,
especificamente no acesso ao Parque Industrial
I, localizado no Município de Marechal Cândido
Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja,  após deliberação regimental  do Plenário,  encaminhada
cópia do presente ao Chefe do Executivo Municipal, assim como ao Deputado
Federal Dilceu Sperafico e ao Diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes (DNIT), manifestando o pedido do Vereador que abaixo subscreve
para  que  seja  elaborado  projeto  técnico  e  liberado  recursos  visando  a
construção  de  um  trevo  na  BR-163,  especificamente  no  acesso  ao  Parque
Industrial I, localizado no Município de Marechal Cândido Rondon.

A referida rodovia federal registra grande fluxo de veículos, em qualquer
momento do dia ou da noite.  E  o  acesso  ao Parque Industrial  I  não oferece
qualquer segurança aos usuários, já que os veículos que desejam chegar ao local
precisam aguardar no acostamento, verificar se há algum movimento nos dois
sentidos, para somente então atravessar as duas pistas.

É preciso pensar e agir  na solução deste problema. E na opinião do
Vereador que abaixo subscreve, a construção de um trevo de acesso ao Parque
Industrial I resolveria o problema em sua totalidade, pois ampliaria a segurança
dos empresários e funcionários que acessam diariamente a referida região da
cidade, assim como dos milhares de veículos que diariamente passam pelo local.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2013.

João Marcos Gomes
Vereador